СВЕТЛОГОРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	25 декабря 2017 года

	     № 62/368-4

г. Светлогорск
О Программе информационно-разъяснительной деятельности
Светлогорской территориальной избирательной комиссии

 в период подготовки и проведения выборов
Президента Российской Федерации в 2018 году
В соответствии с пунктом 6 статьи 20, пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 21 Федерального закона от 10 января 2003 года №19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации» Светлогорская территориальная избирательная комиссия решила:

         1.  Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности Светлогорской территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году (прилагается).

2. Представить Программу информационно-разъяснительной деятельности в Избирательную комиссию Калининградской области в срок до 27 декабря 2017 года.

3. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Светлогорской территориальной избирательной комиссии О.В Котляр.
	Председатель
Светлогорской территориальной

избирательной  комиссии
	Е.А. Велетнюк

	Секретарь

Светлогорской территориальной

избирательной  комиссии
	С. И. Лаврентьева

                                                               Утверждена

решением Светлогорской территориальной
избирательной комиссии

от 25 декабря 2017 года № 62/368-4
Программа информационно-разъяснительной деятельности

Светлогорской территориальной избирательной комиссии

 в период подготовки и проведения выборов

Президента Российской Федерации в 2018 году
1. Общие положения

Выборы Президента Российской Федерации - важнейшее общественно-политические событие.

Подготовка и проведение федеральной избирательной кампании предполагает осуществление комплекса информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников выборов.

Настоящая Программа представляет собой увязанный по целям, задачам, ресурсам и срокам исполнения комплекс информационных, разъяснительных, организационных и иных мероприятий, обеспечивающих эффективное проведение избирательной кампании, реализуемый с использованием средств информационного пространства и возможностей информационного сообщества и предусматривает:

- проведение комплекса мероприятий при активном участии участковых избирательных комиссий, совместно с местными отделениями политических партий, общественными объединениями, территориальными органами федеральных органов государственной власти, законодательными (представительными) и исполнительными органами государственной власти Калининградской области в части информационно-разъяснительной работы, связанной с электоральной активностью избирателей;

- содействие более полному информированию избирателей о положениях избирательного законодательства, ходе подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий и процедур, деятельности политических партий и кандидатов, итогах голосования и результатах выборов и проведение мероприятий разъяснительного характера, направленных на активизацию участия избирателей в Президента Российской Федерации.

К Программе прилагается Перечень мероприятий информационно-разъяснительной деятельности Светлогорской территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году (приложение).

2. Цели и задачи Программы

Цели и задачи Программы определены в соответствии с Федеральными законами "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", "О выборах Президента Российской Федерации", другими нормативными актами и документами.

Основными целями Программы является:

- обеспечения гарантий прав граждан Калининградской области на получение полной и достоверной информации о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, сроках и порядке совершения избирательных действий, политических партиях, выдвинувших кандидатов, кандидатах, законодательстве о выборах Президента Российской Федерации, а также о применении на выборах технических средств;

 - формирование в обществе атмосферы доверия к электоральным процедурам, обеспечение гласности и открытости избирательного процесса;
- повышение электорально-правовой культуры избирателей, представителей политических партий, общественных объединений, средств массовой информации, иных участников избирательного процесса;

- повышение уровня участия избирателей в избирательной кампании.

Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Программы, являются:
- создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Программы, в особенности с участковыми избирательными комиссиями Светлогорского района и средствами массовой информации;
- разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;
- При реализации Программы особо учитывается необходимость обеспечения права на получение информации о выборах Президента Российской Федерации таких категорий избирателей, как инвалиды, молодые избиратели, военнослужащие и сотрудники правоохранительных органов, избиратели, находящиеся в местах временного пребывания.
3. Основные направления Программы

Программа включает следующие основные направления:

Организационно-методические, информационно-разъяснительные мероприятия;
Распространение информационных, методических материалов при проведении выборов Президента Российской Федерации;
Размещение информационных материалов с использованием наружных средств информирования;
Использование средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.
5. Финансовое обеспечение Программы
Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы, производится за счет средств федерального бюджета.
Приложение
к Программе  информационно-разъяснительной деятельности Светлогорской территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году, утвержденной решением Светлогорской территориальной избирательной комиссии от 25 декабря 2017 года № 62/368-4
Перечень мероприятий

информационно-разъяснительной деятельности Светлогорской территориальной избирательной комиссии
в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	№ пп
	Наименование
	Сроки реализации
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организационно-методические, информационно-разъяснительные мероприятия

	1.1.
	Проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий с различными целевыми аудиториями: семинаров и совещаний, конференций, заседаний «круглых столов» по вопросам организации и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Декабрь 2017 г. – март 2018 г.
	ТИК

	1.1.1.
	Проведение совещаний  с представителем МФЦ, главами муниципальных образований, руководителями правоохранительных органов, руководителями санаторно-курортных учреждений, председателями садово-дачных обществ по вопросам организации взаимодействия и разъяснения Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации, утвержденного Постановлением ЦИК России от 01 ноября 2017 года № 108/900-7 (далее – Порядок подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения) при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Декабрь 2017 г. – март 2018 г.
	ТИК

	1.1.2.
	Проведение совещаний с начальником территориального отдела УМВД по Калининградской области, руководителями учреждений санаторно-курортного лечения по реализации Порядка подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Январь – март 2018г.
	ТИК

	1.1.3.
	Проведение с представителями  общественной организации инвалидов рабочего совещания по разъяснению Порядка подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Январь 2018 г.
	ТИК

	1.1.4.
	Проведение совещаний с командирами воинских частей по вопросам голосования военнослужащих при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Февраль 2018 г.
	ТИК

	1.1.5.
	Проведение совещания с представителями общественных организаций инвалидов по вопросам реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Февраль 2018 г.
	ТИК

	1.1.6.
	Организация мероприятий, информирующих о выборах и стимулирующих к участию в выборах, тематических встреч с различными категориями избирателей
	Январь - март 2018 г.
	ТИК

	1.2.
	Информационно-разъяснительные мероприятия с молодежью

	1.2.1.
	Организация мероприятий, информирующих о выборах и стимулирующих к участию в выборах, тематических встреч с молодыми избирателями (по отдельному плану Дня молодого избирателя)
	Февраль 2018 г.
	ТИК

	1.2.2.
	Организация и проведение информационно-стимулирующей акции «Я иду на выборы!»
	01-17 марта 2018 г.
	ТИК

	1.2.3.
	Организация конкурсов, викторин, деловых игр, олимпиад, акций, турниров тематических встреч (по отдельному плану проведения мероприятий с молодыми и будущими избирателями)
	Январь - Март 2018 г.
	ТИК

	1.3.
	Информационно-разъяснительные мероприятия для СМИ

	1.3.1
	Организация выставок, уголков избирателя, посвященных выборам Президента Российской Федерации в учреждениях культуры, библиотеках, органах государственной и муниципальной власти, воинских частях, на предприятиях
	Январь-март 2018 года
	ТИК

	1.4.
	Обучающие мероприятия членов избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв, иных участников избирательного процесса

	1.4.1.
	Организация обучения членов ТИК, УИК и других участников избирательного процесса (по отдельным планам обучения)
	Январь – март 2018 г.
	ТИК

	1.4.2.
	Организация обучения членов ТИК, УИК, операторов обработки заявлений избирателей по реализации Порядка подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году (по отдельному плану обучения)
	Январь – март 2018 г.
	ТИК

	1.4.3.
	Подготовка (обучение) операторов пунктов приема заявлений, членов ТИК, УИК, работников МФЦ работе со СПО пункта приема заявлений КСА ГАС «Выборы»
	Январь – март 2018 г.
	ТИК

	1.4.4.
	Проведение обучающих семинаров для лиц, привлеченных по гражданско-правовым договорам в пунктах приема заявлений (по отдельному плану обучения)
	Январь – март 2018 г.
	ТИК

	1.4.5.
	Организация и проведение обучающего семинара по организации финансовой деятельности УИК в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Январь 2018 г.
	ТИК

	2.
	Размещение информационных материалов с использованием наружных средств информирования

	2.1.
	Размещение информационных материалов на наружных средствах информирования (баннеры, билборды, перетяжки, информационные щиты, иные поверхности) о выборах Президента Российской Федерации
	Декабрь 2017г.- март 2018г.
	ТИК

	2.2
	Размещение информационных материалов в оборудованных специальных местах на территории каждого избирательного участка
	Февраль–март 2018 г.
	ТИК, УИК

	2.3.
	Размещение на информационных стендах ТИК, УИК информационных плакатов о зарегистрированных кандидатах
	Февраль 2018 г.
	ТИК, УИК

	3.
	Использование средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей

	3.1.
	Взаимодействие с муниципальным периодическим печатным изданием по вопросам содействия избирательным комиссиям в информировании избирателей о порядке и сроках голосования, применении технологии изготовления протоколов УИК с машиночитаемым кодом, порядке подачи заявления о включении в список избирателей по месту нахождения
	Декабрь 2017г.- март 2018 г.
	ТИК

	3.2.
	Создание и регулярное информационное наполнение специальных разделов в сети Интернет, сайте администрации муниципального образования  о подготовке и проведении досрочных выборов Президента Российской Федерации в 2018 году
	Декабрь 2017г.-март 2018 г.
	ТИК